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 آموزش هنرجویان 
و تامین بازارکار 

احرامی بافــی یا ســجاده بافی، زیرمجموعه ای از 
نساجی سنتی یزدی است که سرچشمه اصلی آن 
به روستای بنادک سادات برمی گردد. احرامی بافی 
نوعی از بافته های ســنتی دستی با الیاف پنبه ای 
اســت به ابعاد مختلف که بیشتر درگذشته مورد 
مصرف حجاج بوده و از دیرباز تابه حال با دست های 
پرتوان اســتادکاران یزدی همچنان پابرجا مانده 
است.  هنری که بافنده می تواند انواع نقوش را با 
طراحی ویژه روی پارچه پیاده کند، ســال1390 
به عنوان میــراث ناملموس یزد ثبت شــد. مدیر 
میراث فرهنگی یــزد درباره احیــای این هنر به 
همشهری می گوید: قصد داریم دوره های آموزشی 
برای علاقه مندان برگزار کنیم تا هنر احرامی بافی 
به حیات خود ادامه دهد. احمد آخوندی با اشاره به 
اینکه فاطمه دهقان بنادکی، استادی زبردست و 
تنها کسی است که در روستا احرامی بافی می کند، 
ادامه می دهــد: قصد داریم دوره های آموزشــی 
برای علاقه مندان برگزار کنیم تــا در گروه های 
10نفره برای آموزش به کارگاه ایشــان در روستا 
بروند.  یک دستگاه بافت هم در اختیار ایشان قرار 
خواهد گرفت. به گفته آخوندی، با چند شرکت مد 
و لباس هم مذاکراتی انجام شده تا از پارچه های 
احرامی در طراحی لباس ها استفاده کنند و بازار 

کار هنرجویان نیز تامین شود.

  
نقوش بافت شــده در احرامی بافی الهام گرفته از 
نقوشی شبیه زیلو و تار و پود آن از پنبه است. این 
دستبافته بین پارچه های فاخر قرار می گیرد که از 
تکنیکی ترین دســت بافته ها در دستگاه های یک 
نفره محسوب می شــوند. این رشته دی ماه سال 
1390 در فهرست میراث ناملموس کشور با شماره 

۴۲۴ به ثبت رسیده است.

 اسکان موقت شهری 
 برای 1674خانواده 

در دومین روز از وقوع زلزله خوی انجام شد

با گذشت 3روز از زلزله شنبه شب در خوی، امداد و کمک رسانی 
به مردم آســیب دیده از زلزله، همچنان ادامــه دارد. به گزارش 
همشــهری، بعد از زلزله 5.9ریشــتری در خــوی، چادرهای 
امدادرســانی برپا و بســته های امدادی بین مردم توزیع شد؛ 
هرچند که سرمای هوا کار را ســخت می کند. مدیرعامل هلال 
احمر آذربایجان غربی به همشهری می گوید: تا ساعت 9صبح 
روز دوشــنبه، 69۲0تخته چادر، 3579تخته پتو، 1000شعله 
بخاری برقی، 1700شــعله والور، 3500شعله لوازم گرمایشی، 
۴600بسته موادغذایی 7۲ساعته، ۲606تخته موکت بین مردم 
آسیب دیده از زلزله خوی، توزیع شــده  است. حمید محبوبی، 
درباره اسکان موقت بیشتر توضیح می دهد و می افزاید: ۲9مرکز 

اسکان موقت شهری برای 167۴خانواده نیز دایر شده  است.

تامین رایگان سیمان و میلگرد برای بازسازی 
در پی هماهنگی به عمل آمده با وزارت کشور و استانداری 
آذربایجــان غربی، بنیاد مســتضعفان نیز تامیــن رایگان 
ســیمان و میلگرد موردنیاز برای بازسازی مناطق زلزله زده 
خوی را عهده دار شــد؛ همچنین علاوه بر این موارد، ارسال 
محموله هایی اضطراری شــامل آب، لبنیــات و ...  را برای 
کمک به مــردم زلزله زده ایــن مناطق برعهــده  این بنیاد  
اســت. با توجه به ادامــه دار بودن روند ســنوات قبل بنیاد 
مستضعفان در تامین سیمان موردنیاز برای بازسازی مناطق 
آسیب دیده از سوانح طبیعی تا به امروز، بیش از یک میلیون و 
 100هزار تن سیمان رایگان توسط این بنیاد در اختیار بنیاد

مسکن قرار گرفته است.
 رئیس ســازمان مدیریت بحران کشــور نیز از پیشــنهاد 
اختصاص 600میلیــارد ریال اعتبار به صــورت تنخواه در 
اختیار استانداری آذربایجان غربی خبر داده  است. به گفته 
محمدحسن نامی، بنا به دمای زیر صفر درجه منطقه و شرایط 
سخت اسکان به منظور مدیریت شرایط اضطراری و تامین 
نیازمندی های اسکان موقت آسیب دیدگان به استناد بند )م( 
ماده۲۸ قانون الحاق برخی از مواد به قانون تنظیم بخشی از 
مقررات مالی دولت )مصوب اسفند 1393( مبلغ 600میلیارد 
ریال به صورت هزینه ای در قالب تنخواه به فوریت در اختیار 
استانداری قرار می گیرد تا وفق قوانین و مقررات هزینه شود. 
زمین لرزه هشتم بهمن در عمق 7کیلومتری خوی، با داشتن 
66پس لرزه خساراتی به اماکن مسکونی، تجاری و تاسیسات 

زیربنایی شهری و روستایی وارد کرده است.

خبر روز

مکث

 رونق اقتصادی کرمانشاه
 با اشتغال زایی برای 10هزار نفر 

آغاز به کار منطقه آزاد تجاری، صنعتی قصرشیرین با اشتغال زایی مستقیم 

برای 10هزار نفر تحول شگرفی در توسعه منطقه و استان کرمانشاه ایجاد اقتصاد
می کند. به گــزارش ایرنا، مدیر اجرایــی منطقه آزاد تجــاری، صنعتی 
قصرشیرین با اعلام این خبر از منطقه آزاد تجاری قصرشیرین به عنوان »دروازه توسعه و 
تحول استان کرمانشاه« نام برد و گفت: خوشبختانه با تصویب نهایی اساسنامه این منطقه 

در شورای نگهبان ایجاد این منطقه وارد فاز عملیاتی شده است.
نادر نادری، با بیان اینکه طرح تدوین طرح جامع منطقه آزاد تجاری، صنعتی قصرشیرین 
نیز پس از طی فرایند مناقصه آن در ســامانه ستاد دولت با انتخاب شرکت مشاور »طرح و 
توسعه پارس« به اتمام رسیده است، اظهار کرد: قرارداد نهایی این طرح با شرکت مذکور در 

سفر اخیر استاندار کرمانشاه به قصرشیرین به امضا رسید.
مدیر اجرایی منطقه آزاد تجاری، صنعتی قصرشیرین با بیان اینکه مدت این قرارداد یک سال 
است یادآور شد: معرفی این شرکت به دستگاه های اجرایی استان برای همکاری با آن برای 
تهیه طرح جامع منطقه آزاد قصرشیرین نیز به انجام رسیده و پیش بینی شده در کمتر از 

مدت قرارداد )یک سال( تهیه و تدوین شود.
نادری با بیان اینکه طرح جامع پس از تصویب باید مورد تأیید هیأت دولت قرار گیرد، افزود: 
پس از تصویب در هیأت دولت و ابلاغ آن عملا کار جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی 
در منطقه آزاد تجاری، صنعتی قصرشیرین آغاز خواهد شد هرچند که براساس تبصره ای 
از اساسنامه می توان طرح های سرمایه گذاری مهم و اولویت دار را تا پیش از تصویب طرح 

جامع این منطقه نیز پذیرفت  و به آنها اجازه سرمایه گذاری داد.
وی با اشاره به اینکه برای ایجاد زیرساخت های منطقه آزاد قصرشیرین در مرحله اول به بیش 
از یک هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است اظهار کرد: هیچ اعتبار و بودجه ای برای این منطقه 
در سال1۴01 پیش بینی نشده است از این رو امیدواریم از محل اعتبارات سفر رئیس جمهور 

به ویژه دور دوم و استانی، اعتباراتی به این منطقه آزاد اختصاص پیدا کند.
وی در ادامه گفت: از دیگر اولویت های این منطقه آزاد رسیدگی به 70هکتار اراضی واگذار 
شده به ۸0ســرمایه گذار در پرویزخان است تا در اســرع وقت تعیین تکلیف شده و با آنها 

تسویه حساب شود.
نادری با اشاره به وسعت 7هزارو۲۲3هکتاری منطقه آزاد قصر شیرین یادآور شد: استان 
کرمانشاه که از آن به عنوان بهشت سرمایه گذاری و سرزمین فرصت ها یاد می شود یکی از 
مصادیق آن این منطقه آزاد است که به نوعی دروازه تحول و توسعه اقتصادی استان به شمار 
می رود و می تواند در آینده ای نزدیک با زدودن غبار محرومیت و اشتغال آفرینی این استان 
مرزی به یک استان برخوردار تبدیل شود. پس از تصویب منطقه آزاد قصرشیرین، کلیات 
اساسنامه آن در تاریخ ۲9مرداد امســال پس از تصویب هیأت دولت با امضای معاون اول 
رئیس جمهور جهت تأیید به شورای نگهبان ارسال شد که سرانجام در 1۴دی ماه در 
شورای نگهبان به تصویب رسید و اساسنامه آن به عنوان پانزدهمین منطقه 

آزاد  اقتصادی کشور ابلاغ شد. 

رئیــس ســازمان صمــت اســتان قزویــن 
گفــت: در ۹ماهــه امســال ۵۴۱میلیــون 
دلار واردات کالا از کشــورهای امــارات، 
چین و ترکیه به این اســتان داشــته ایم. به 
گــزارش تســنیم، عزیــزالله افضلــی اظهــار 
داشــت: امــارات متحــده عربــی، چیــن، 
ترکیــه، روســیه، آلمــان و ایتالیــا 6کشــوری 
هســتند که از آنها بیــش از ۱0میلیــون دلار 
واردات در ۹ماهــه امســال داشــتیم که در 
ایــن میــان واردات مــا از امــارات، چیــن و 

ترکیه بالای ۱00میلیون دلار بوده است. 

541
میلیون 

مدیرکل صنعــت، معــدن و تجارت اســتان 
گلســتان گفــت: از ابتــدای ســال جاری 
تاکنــون ۳6واحــد راکــد در اســتان فعــال 
شــده اســت و در دهــه فجــر ۳۴طــرح بــا 
ارزش ۵۴۹میلیــارد تومــان افتتــاح و یــا 
 کلنگ زنــی خواهــد شــد. به گــزارش ایلنــا،

درویــش علــی حســن زاده اظهارکــرد: در 
دهه فجر اشــتغال ۷0۱نفر به ایجاد، احیاء، 
افتتاح و یا کلنگ زنی خواهد شد. در ۱0 ماه 
اول امســال نیــز میــزان صــادرات غیرنفتی 
اســتان با رشــد ۲۲درصدی بــه ۱۸۱میلیون 

دلار رسید. 

36
واحد 

عدد خبر

قزوین

گلستان

هرمزگانعکس خبر

نارنگی »سیاهو«
نارنگی سیاهو به دلیل استفاده نشدن از کود شیمیایی در 
مراحل کشت آن و شرایط آب و هوایی منطقه طرفداران 

بسیاری دارد. فصل برداشت نارنگی سیاهو در هرمزگان تا پایان 
اسفند ماه ادامه دارد. هرمزگان سومین استان برتر کشور در 

زمینه تولید محصول نارنگی است. منبع: فارس

روســتای بنــادک ســادات، 
39کیلومتــری مهریــز یزد، 
سرراست ترین آدرس برای دیدار 
با بانویی است که به تنهایی چراغ کارگاه احرامی بافی را در ایران روشن 
نگه  داشته  است؛ کارگاهی با یک دستگاه بافت که سال هاست بخشی 
از خانه ساده و باصفای روســتایی فاطمه دهقان بنادکی شده و حالا 
به عنوان تنها کارگاه احرامی بافی در روستا و کشور شناخته می شود. 
احرامی بافی، یکی از شاخه های پارچه بافی سنتی در ایران است که یک 

دهه پیش به عنوان میراث ناملموس یزد ثبت ملی شد.
اینطور که مدیرکل میراث فرهنگی یزد خبر می دهد برای احیای این هنر 
قرار است به زودی سازوکاری فراهم شود تا با در اختیار گذاشتن یک 
دستگاه بافت احرامی و 10هنرجوی علاقه مند، فاطمه دهقان بنادکی 

فوت و فن کار را به هنرجویان آموزش دهد. 

آخرین بازمانده 
احرامی بافی

فاطمه دهقان بنادکی، اهل روستای بنادک سادات یزد 
هنوز چراغ  احرامی بافی را روشن نگه داشته است

 بنادک سادات، خاستگاه احرامی بافی 
فاطمه خانم 5دختر و ۲پسر دارد که همگی از روستا رفته اند. می گوید که ۲دخترش این هنر را از او آموخته اند و 
تابستان ها که به روستا می آیند کمک حالش می شــوند. روزگاری هنر احرامی بافی در روستای بنادک سادات 
چنان رونقی داشت که تقریبا در هر خانه ای یک دستگاه بافت بود. طرح احرامی بافی شبیه جاجیم است اما 
از آنجا که طرح اصلی آن به رنگ سیاه و سفید برای مناسک حج بافته می شد به آن احرامی بافی می گویند. 
در گذشته، استفاده از این پارچه در مناطق جنوبی و کویری مرکز ایران بسیار رایج بوده است و علاوه 
بر یزد از صنایع دستی معروف خوزستان و ایلام هم به شمار می آید. معمولا پارچه ها در ابعاد 70 در 
100سانتی متر  و 90 در 1۲0ســانتی متر بافته می شود. این طور که فاطمه خانم می گوید این هنر 
سینه به سینه از شادگرد به استاد منتقل می شود و برای بافت پارچه نقشه ها را باید به ذهن سپرد: 
»نخ احرامی بافی از پنبه است و برای بافت جا قرآنی، سجاده، رو پشتی، سفره نان و چادر شب هم 
استفاده می شود. قدیم ترها برای جهیزیه عروس با نخ ابریشم پارچه می بافتند.« او هنوز هم چادری 

را که مادربزرگش با نخ ابریشم برایش بافته، به یادگار دارد.
 همه رفتند شهر!  

از روی دست مادرش یاد گرفت چطور باید ماسوره را پر کند و تار و پودهای 
سیاه و ســفید را از روی هم بگذراند. آن زمان فقط 6سالش بود و دوست 
داشت مدرسه برود و درسی بخواند، اما در روستا خبری از مدرسه نبود و هر 
یک از بچه ها باید کاری یاد می گرفتند. خواهرانش پای دار قالی نشستند و 
 فاطمه خانم پای دستگاه احرامی بافی نشست و ماسوره پر کرد. سال ها از 
استادشدنش در این هنر می گذرد. سرش پر از هزاران نقش برای بافتن 
است و فقط ریتم خوش آهنگ دســتگاه بافندگی اوست که در روستای 
بنادک سادات می پیچد. با چشم بســته می تواند ماسوره پر کند و در ماکو 

بگذارد و ببافد. او  می گوید: »همه رفتند شهر.«

 اینجا کارخانه من است 
علاقه به هنر فاطمه خانم را سرپا نگه داشته و او در 6۸سالگی با همسرش که سال ها کشاورزی کرده 
 هنوز در روستا زندگی می کند. این روزها از اینکه به خاطر ســرمای هوا نتوانسته به کارگاه برود،

قدری بی حوصله شده و می گوید: »این دستگاه چوبی کارخانه من است، چون قدیم ها به اتاقی که 
دستگاه بافندگی در آن بود، کارخانه می گفتند، اما اینقدر هوا سرد شد که نتوانستم به کارخانه ام 
بروم.«  فاطمه خانم از تهران و شهرستان های دیگر ســفارش کار می گیرد. بافت یک سجاده 
1۲5سانتی متری برایش یک هفته طول می کشد. می گوید: »۲0سال به شهر یزد می رفتم 
و آموزش می دادم، حداقل یک سال باید پای دستگاه بنشــینی تا زیر و بم احرامی بافی را 

یاد بگیری.« 

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

کرمانشاه
آذربایجان غربی

یزد


